Estado de gestión predial “Franja del proyecto” 

Total 

predios 

Ofertas Promesas Entregas Escrituras Registros Expropiación Expropiaciones 

Registradas 

175 131 101 173 65 59 24 21 

Fuente: Elaboración propia 

Descripción estado de Ofertas: 

○ Ciento treinta y un (131) predios ofertados 

○ Veintisiete (27) predios públicos con áreas requeridas gestionadas y que no 

requieren oferta. 

○ Diecisiete (17) predios de propiedad de la EAAB en proceso de expedición de 

oferta. 

Descripción estado de adquisición vía enajenación voluntaria: 

○ Ciento una (101) promesas de compraventa suscritas. 

○ Un (01) predio en suscripción de promesa de compraventa. 

○ Dos (02) predios pendientes de suscripción directa de escritura de compraventa. 

Descripción de estado de adquisición vía expropiación administrativa 

○ Veinticuatro (24) expropiaciones expedidas, de las cuales han sido registradas 

veintiuna (21). 

○ Un (1) predio sin pronunciamiento de aceptación de oferta de compra. 

Descripción de estado de entrega 

○ Ciento setenta y tres (173) predios entregados para puesta a disposición del 

proyecto, es decir, el 99% de las áreas disponibles y que fueron objeto de gestión 

predial. 

○ Dos (2) predios pendientes de desafectación (1%) por no ser requeridos para el 

desarrollo de las obras.

[...]

Descripción de estado de entrega 

○ Once (11) predios entregados por los propietarios conforme a áreas requeridas 

para puesta a disposición del Concesionario. 

Unidades Sociales objeto de traslado de las áreas requeridas por el proyecto 

○ Cuatrocientas treinta y siete (437) unidades sociales censadas e identificadas 

como elegibles en los Planes de Reasentamiento del proyecto, de las cuales 

doscientas dieciséis (216) corresponden a unidades sociales hogar, unidades 

sociales económicas y unidades sociales socioeconómicas, que han sido objeto 

de traslado, para la puesta a disposición de las áreas requeridas por el proyecto. 

3.1.5. Gestión financiera del proyecto RegioTram de Occidente

[...]

administrativos, técnicos y financieros para adelantar las obras necesarias para la 

integración física entre el RegioTram de Occidente y el Sistema Integrado de Transporte de 

Bogotá. En el marco de dicho convenio, el IDU se comprometió a aportar CIENTO TREINTA 

Y SEIS MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS ($136.500.000.000) M/CTE, para la 

construcción de las estaciones elevadas del proyecto. 

Objeto: Aunar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros para adelantar las obras 

requeridas para la integración física entre RegioTram de Occidente y el Sistema Integrado

[...]

de ejecución (Programa del Proyecto) que resulte de la negociación y firma del respectivo 

otrosí al contrato de concesión No. 001 del 2020 celebrado por la Empresa Férrea Regional 

S.A.S. para el desarrollo del Proyecto RegioTram de Occidente. 

Aportes: A cargo del IDU, por valor de CIENTO TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 

MILLONES DE PESOS M/CTE ($136.500.000.000) para la ejecución de las obras, en las 

siguientes vigencias. 

Tabla 38. Aportes a cargo del IDU 

Fecha Valor 

2023 20.475 

2024 75.075 

2025 40.950 

TOTAL 136.500 

Cifras expresadas en millones de pesos 

El desembolso de estos recursos quedó condicionado a: